
CÓDIGO  9542025986 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  1 /9

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO

ANO  IV COUTO  MAGALHÃES,  SEGUNDA,  16  DE  JUNHO  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  954

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO MAGALHÃES-TO

Rua 05, nº 963 - Centro - CEP: 77750-000

Couto Magalhães-TO

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 9542025986

SUMÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE DIÁRIA /251-2025/FMS 1

PORTARIA DE DIÁRIA /252-2025/FMS 1

PORTARIA DE DIÁRIA /253-2025/FMS 2

PORTARIA DE DIÁRIA /254-2025/FMS 2

PORTARIA DE DIÁRIA /255-2025/FMS 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
SANEAMENTO BÁSICO

PORTARIA DE DIÁRIA /119-2025/SMMASB 2

PORTARIA DE DIÁRIA /120-2025/SMMASB 3

PORTARIA DE DIÁRIA /121-2025/SMMASB 3

PORTARIA DE DIÁRIA /122-2025/SMMASB 3

PORTARIA DE DIÁRIA /123-2025/SMMASB 3

PORTARIA DE DIÁRIA /124-2025/SMMASB 3

PORTARIA DE DIÁRIA /125-2025/SMMASB 4

PORTARIA DE DIÁRIA /126-2025/SMMASB 4

PORTARIA DE DIÁRIA /128-2025/SMMASB 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA DE DIÁRIA /069-2025/FME 4

PORTARIA DE DIÁRIA /070-2025/FME 4

PORTARIA DE DIÁRIA /071-2025/FME 5

PORTARIA DE DIÁRIA /072-2025/FME 5

PORTARIA DE DIÁRIA /073-2025/FME 5

PORTARIA DE DIÁRIA /074-2025/FME 5

PORTARIA DE DIÁRIA /075-2025/FME 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
PORTARIA DE DIÁRIA /133-2025/SMT 6

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA DE DIÁRIA /038-2025/SOCIAL 6

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO CULTURA E TURISMO
PORTARIA DE DIÁRIA /111-2025/SMAD 6

PORTARIA DE DIÁRIA /112-2025/SMAD 6

PORTARIA DE DIÁRIA /113-2025/SMAD 7

PORTARIA DE DIÁRIA /114-2025/SMAD 7

PORTARIA DE DIÁRIA /115-2025/SMAD 7

PORTARIA DE DIÁRIA /116-2025/SMAD 7

PORTARIA DE DIÁRIA /117-2025/SMAD 7

PORTARIA DE DIÁRIA /118-2025/SMAD 8

PORTARIA DE DIÁRIA /127-2025/SMAD 8

PORTARIA DE DIÁRIA /129-2025/SMAD 8

PORTARIA DE DIÁRIA /130-2025/SMAD 8

PORTARIA DE DIÁRIA /131-2025/SMAD 8

PORTARIA DE DIÁRIA /132-2025/SMAD 9

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

PORTARIA DE DIÁRIA N° 251, 12 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto Magalhães,
Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;
Considerando a necessidade de deslocamento do (a) servidor (a) Jacy
Costa  Silva,  lotado  no  Fundo  Municipal  de  Saúde  com  o  cargo  de
motorista na matricula n° 3674, para viagem com destino Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Jacy Costa Silva, lotado no Fundo Municipal de Saúde,
ocupante do cargo de Motorista deste Município, a dirigir-se à cidade de
Araguaína - TO, onde irá conduzir o veículo oficial da Secretaria Municipal
de Saúde Levar Sara Lopes Sampaio ´para realizar troca de acompanhante
no Hospital de Doenças Tropicais (HDT) . No dia 12 de junho de 2025.
Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no valor unitário
de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para custeio de despesas com
alimentação e hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 12 dias do mês de
junho de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa
Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 252, DE 12 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto Magalhães,
Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;
Considerando a necessidade de deslocamento do Evaldo Nunes Macedo,

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 16/06/2025 16:29



EDIÇÃO  N˚  954 SEGUNDA,  16  DE  JUNHO  DE  2025 PÁGINA  2/9

CÓDIGO  9542025986 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  2 /9

lotado no Fundo Municipal de Saúde com o cargo de Chefe do Dp. De
Transporte de Saúde na matricula n° 3391, para viagem com destino a
Araguaína -TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Evaldo Nunes Macedo lotado no Fundo Municipal de
Saúde, ocupante do cargo de Chefe do Dp. De Transporte de Saúde deste
Município, a dirigir-se à cidade de Araguaína - TO, onde irá conduzir o
veículo  oficial  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde levar  paciente  Terezinha
Pereira Miranda para consulta retorno na oncologia no Hospital Regional .
No dia 12 de junho de 2025.
Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no valor unitário
de  R$  300,00  (trezentos  reais),)  para  custeio  de  despesas  com
alimentação e hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 12 dias do mês de
junho de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa
Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 253, DE 12 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto Magalhães,
Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a necessidade de deslocamento do Wesley Pacheco de
Sousa lotado no Fundo Municipal de Saúde com o cargo de na matricula n°
3504, para viagem com destino a Palmas – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Wesley Pacheco de Sousa, lotado no Fundo Municipal
de Saúde, ocupante do cargo de Motorista deste Município, a dirigir-se à
cidade de a Palmas - TO, para levar paciente Estefany da Silva Meirelles
para consulta no Hospital Geral de Palmas (HGP) e sua acompanhante e
Luciene  Sousa  Silva  e  Aireide  Rodrigues  Lima  para  realizar  exame
complementar no Hospital do Amor . No dia 12 de junho de 2025.
Conceder ao servidor acima ½ (meia) diária no valor unitário de R$ 150,00
(cento e cinquenta reais) para custeio de despesas com alimentação e
hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 12 dias do mês de
junho de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa
Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 254, DE 12 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto Magalhães,
Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  Eder  Henrique  de
Oliveira Lira, lotado no Fundo Municipal de Saúde com o cargo de na
matricula n° 03500, para viagem com destino a Palmas - TO.

RESOLVE:

Autorizar  ao  Senhor  Eder  Henrique  de  Oliveira  Lira  lotado  no  Fundo
Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista deste Município, a
dirigir-se  à  cidade  de  Palmas  -  TO,  onde  irá  conduzir  o  veículo  oficial  da
Secretaria Municipal de Saúde levar paciente Emille Adasia da Silva Sousa
para consulta e urologia/Retorno no Ambulatório de Alta Complexidade .
No dia 14 de junho de 2025.
Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no valor unitário
de R$ 300,00 (trezentos reais) para custeio de despesas com alimentação

e hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 12 dias do mês de
junho de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa
Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 255, DE 12 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto Magalhães,
Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;
Considerando a necessidade de deslocamento do Cairo Laerte Souza dos
Santos lotado no Fundo Municipal de Saúde com o cargo de na matricula
n° 3501, para viagem com destino a Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar  ao  Senhor  Cairo  Laerte  Souza  dos  Santos  lotado  no  Fundo
Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista deste Município, a
dirigir-se à cidade de Araguaína - TO, onde irá conduzir o veículo oficial da
Secretaria  Municipal  de  Saúde  levar  pacientes  Marlene  Brito  Maciel  e
Gaspar João Barbosa para realizar Hemodiálise no Hemocentro . No 14 de
junho de 2025.
Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no valor unitário
de R$ 300,00 (trezentos reais) para custeio de despesas com alimentação
e hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 12 dias do mês de
junho de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa
Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães - TO

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E  SANEAMENTO
BÁSICO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 119, 11 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Valdison Ribeiro Dias matricula n° 3641 lotado na Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e Saneamento Básico, com o cargo de Brigadista para
viagem com destino Colinas -TO.

RESOLVE:

Autorizar  o  Senhor,  Valdison  Ribeiro  Dias,  lotado  na  Secretaria
Municipal Meio Ambiente e Saneamento Básico, com o cargo de Brigadista
a  dirigir-se  à  cidade  de  Colinas  -TO,  com  a  finalidade  de  participar  de
capacitação  e  realização  dos  cursos  de  brigadista  florestal  para  os
municípios  no âmbito  do comando de Ações de Defesa Civil  (CODEC)
Corpo de Bombeiros. Nos dias 12 a 14 de junho de 2025.
Conceder a servidor acima mencionado 02½ (duas e meia) diária no valor
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando o valor de R$ 500,00
(quinhentos  reais  )  para  custeio  de  despesas  com  alimentação  e
hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 11 dias do mês de junho de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL
Prefeito Municipal

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 16/06/2025 16:29



EDIÇÃO  N˚  954 SEGUNDA,  16  DE  JUNHO  DE  2025 PÁGINA  3/9

CÓDIGO  9542025986 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  3 /9

PORTARIA DE DIÁRIA N° 120, 11 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor(a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Jhonnes de Araújo matricula n° 3631 lotado na Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Saneamento Básico, com o cargo de Brigadista Florestal
para viagem com destino Colinas -TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhor, Jhonnes de Araújo, lotado na Secretaria Municipal
Meio Ambiente e Saneamento Básico, com o cargo de Brigadista florestal a
dirigir-se  à  cidade  de  Colinas  -TO,  com  a  finalidade  de  participar  de
capacitação  e  realização  dos  cursos  de  brigadista  florestal  para  os
municípios  no âmbito  do comando de Ações de Defesa Civil  (CODEC)
Corpo de Bombeiros. Nos dias 12 a 14 de junho de 2025.
Conceder a servidor acima mencionado 02½ (duas e meia) diária no valor
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando o valor de R$ 500,00
(quinhentos  reais  )  para  custeio  de  despesas  com  alimentação  e
hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 11 dias do mês de junho de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 121, 11 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Felippe Atila Pereira Aguiar matricula n° 3629 lotado na Secretaria
Municipal  de  Meio  Ambiente  e  Saneamento  Básico,  com  o  cargo  de
Brigadista Florestal para viagem com destino Colinas -TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhor, Felippe Atila Pereira Aguiar , lotado na Secretaria
Municipal Meio Ambiente e Saneamento Básico, com o cargo de Brigadista
florestal a dirigir-se à cidade de Colinas -TO, com a finalidade de participar
de  capacitação  e  realização  dos  cursos  de  brigadista  florestal  para  os
municípios  no âmbito  do comando de Ações de Defesa Civil  (CODEC)
Corpo de Bombeiros. Nos dias 12 a 14 de junho de 2025.
Conceder a servidor acima mencionado 02½ (duas e meia) diária no valor
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando o valor de R$ 500,00
(quinhentos  reais  )  para  custeio  de  despesas  com  alimentação  e
hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 11 dias do mês de junho de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 122, 11 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Cleudson Santos Sousa Ribeiro matricula n° 3630 lotado na Secretaria

Municipal  de  Meio  Ambiente  e  Saneamento  Básico,  com  o  cargo  de
Brigadista Florestal para viagem com destino Colinas -TO.

RESOLVE:

Autorizar  o  Senhor,  Cleudson  Santos  Sousa  Ribeiro,  lotado  na
Secretaria Municipal Meio Ambiente e Saneamento Básico, com o cargo de
Brigadista florestal a dirigir-se à cidade de Colinas -TO, com a finalidade de
participar  de  capacitação  e  realização  dos  cursos  de  brigadista  florestal
para  os  municípios  no  âmbito  do  comando de  Ações  de  Defesa  Civil
(CODEC) Corpo de Bombeiros. Nos dias 12 a 14 de junho de 2025.
Conceder a servidor acima mencionado 02½ (duas e meia) diária no valor
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando o valor de R$ 500,00
(quinhentos  reais  )  para  custeio  de  despesas  com  alimentação  e
hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 11 dias do mês de junho de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 123, 11 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando a necessidade de deslocamento do (a) Servidor (a) John
Italo  Rodrigues  de  Sousa  matricula  n°  3668  lotado  na  Secretaria
Municipal  de  Meio  Ambiente  e  Saneamento  Básico,  com  o  cargo  de
Brigadista Florestal para viagem com destino Colinas -TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhor, John Italo Rodrigues de Sousa, lotado na Secretaria
Municipal Meio Ambiente e Saneamento Básico, com o cargo de Brigadista
florestal a dirigir-se à cidade de Colinas -TO, com a finalidade de participar
de  capacitação  e  realização  dos  cursos  de  brigadista  florestal  para  os
municípios  no âmbito  do comando de Ações de Defesa Civil  (CODEC)
Corpo de Bombeiros. Nos dias 12 a 14 de junho de 2025.
Conceder a servidor acima mencionado 02½ (duas e meia) diária no valor
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando o valor de R$ 500,00
(quinhentos  reais  )  para  custeio  de  despesas  com  alimentação  e
hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 11 dias do mês de junho de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 124, 11 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Edimilson Silva dos Santos matricula  n°  3640 lotado na Secretaria
Municipal  de  Meio  Ambiente  e  Saneamento  Básico,  com  o  cargo  de
Brigadista Florestal para viagem com destino Colinas -TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhor, Edimilson Silva dos Santos, lotado na Secretaria
Municipal Meio Ambiente e Saneamento Básico, com o cargo de Brigadista
florestal a dirigir-se à cidade de Colinas -TO, com a finalidade de participar
de  capacitação  e  realização  dos  cursos  de  brigadista  florestal  para  os
municípios  no âmbito  do comando de Ações de Defesa Civil  (CODEC)

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 16/06/2025 16:29



EDIÇÃO  N˚  954 SEGUNDA,  16  DE  JUNHO  DE  2025 PÁGINA  4/9

CÓDIGO  9542025986 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  4 /9

Corpo de Bombeiros. Nos dias 12 a 14 de junho de 2025.
Conceder a servidor acima mencionado 02½ (duas e meia) diária no valor
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando o valor de R$ 500,00
(quinhentos  reais  )  para  custeio  de  despesas  com  alimentação  e
hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 11 dias do mês de junho de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 125, 11 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando a necessidade de deslocamento do (a) Servidor (a) Kesley
Reis dos Santos matricula n° 3639 lotado na Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Saneamento Básico, com o cargo de Brigadista Florestal
para viagem com destino Colinas -TO.

RESOLVE:

Autorizar  o  Senhor,  Kesley  Reis  dos  Santos,  lotado  na  Secretaria
Municipal Meio Ambiente e Saneamento Básico, com o cargo de Brigadista
florestal a dirigir-se à cidade de Colinas -TO, com a finalidade de participar
de  capacitação  e  realização  dos  cursos  de  brigadista  florestal  para  os
municípios  no âmbito  do comando de Ações de Defesa Civil  (CODEC)
Corpo de Bombeiros. Nos dias 12 a 14 de junho de 2025.
Conceder a servidor acima mencionado 02½ (duas e meia) diária no valor
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando o valor de R$ 500,00
(quinhentos  reais  )  para  custeio  de  despesas  com  alimentação  e
hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 11 dias do mês de junho de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 126 , 11 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando a necessidade de deslocamento do (a) Servidor (a) Lucas
Pereira Leal da Silva matricula n° 3379 lotado na Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e Saneamento Básico, com o cargo de Chefe de D. de
Meio Ambiente para viagem com destino Colinas -TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhor, Lucas Pereira Leal da Silva, lotado na Secretaria
Municipal Meio Ambiente e Saneamento Básico, com o cargo de Chefe de
D. de Meio Ambiente a dirigir-se à cidade de Colinas -TO, com a finalidade
de participar de capacitação e realização dos cursos de brigadista florestal
para  os  municípios  no  âmbito  do  comando de  Ações  de  Defesa  Civil
(CODEC) Corpo de Bombeiros. Nos dias 12 a 14 de junho de 2025.
Conceder a servidor acima mencionado 02½ (duas e meia) diária no valor
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando o valor de R$ 500,00
(quinhentos  reais  )  para  custeio  de  despesas  com  alimentação  e
hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 11 dias do mês de junho de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 128, 11 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Wermeson Andrade de Oliveira matricula n° 3147 lotado na Secretaria
Municipal  de  Administração,  Cultura  e  Turismo,  com  o  cargo  de
Conselheiro Tutelar para viagem com destino Colinas -TO.

RESOLVE:

Autorizar  o  Senhor,  Wermeson  Andrade  de  Oliveira,  lotado  na
Secretaria Municipal Administração, Cultura e Turismo, com o cargo de
Conselheiro Tutelar a dirigir-se à cidade de Colinas –TO, com a finalidade
de participar de reunião Intersetorial  com a Comarca no auditório das
Promotoria de justiça de Colinas. No dia 18 de junho de 2025.
Conceder a servidor acima mencionado ½ (meia) diária no valor unitário
de R$ 100,00 (trezentos reais), para custeio de despesas com alimentação
e hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 11 dias do mês de junho de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL
Prefeito Municipal

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

PORTARIA DE DIARIA N° 69, DE 12 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando a necessidade de deslocamento do (a) Servidor (a) Edina
Sabina da Silva matricula n° 3400, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, com o cargo de Administração , para viagem com destino a
Guaraí -TO.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhora  Edina  Sabina  da  Silva  ,  lotado  na  Secretaria
Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade de Guaraí -TO, participar da
Formação referente etapa do Censo escolar 2025 . No dia 13 de junho de
2025.
Conceder  à  servidora  acima  mencionada  01  (uma  )  diárias  no  valor
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais),  para custeio de despesas com
alimentação e hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 12 dias do mês de
junho de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa
Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 70, DE 12 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Claudiméia Cardeliquo matricula n° 332, lotado na Secretaria Municipal
de Educação, com o cargo de Professora,  para viagem com destino a

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 16/06/2025 16:29



EDIÇÃO  N˚  954 SEGUNDA,  16  DE  JUNHO  DE  2025 PÁGINA  5/9

CÓDIGO  9542025986 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  5 /9

Guaraí -TO.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhora  Claudiméia  Cardeliquo  ,  lotado  na  Secretaria
Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade de Colinas -TO, participar da
Formação referente etapa do Censo escolar 2025 . No dia 13 de junho de
2025.
Conceder  à  servidora  acima  mencionada  01  (uma  )  diárias  no  valor
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais),  para custeio de despesas com
alimentação e hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 12 dias do mês de
junho de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa
Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 71, DE 12 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Pettson  Lima  Marques  matricula  n°  3462,  lotado  na  Secretaria
Municipal  de  Educação,  com o  cargo  de  Motorista,  para  viagem com
destino a Guaraí -TO.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhor  Pettson  Lima  Marques  ,  lotado  na  Secretaria
Municipal  de  Educação,  a  dirigir-se  à  cidade  de  Guaraí  -TO,  com  a
finalidade de garantir  deslocamento de servidoras que iram participar  da
Formação referente etapa do Censo escolar 2025 . No dia 13 de junho de
2025.
Conceder  ao  servidor  acima  mencionada  01  (uma  )  diárias  no  valor
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais),  para custeio de despesas com
alimentação e hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 12 dias do mês de
junho de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa
Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 72, DE 12 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Adonias  Pereira  de Sousa matricula  n°  3491,  lotado  na  Secretaria
Municipal  de  Educação,  com o  cargo  de  Motorista,  para  viagem com
destino a Colinas -TO.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhor  Adonias Pereira de Sousa,  lotado na Secretaria
Municipal  de  Educação,  a  dirigir-se  à  cidade de  Colinas  –  TO,  com a
finalidade de cumprir deslocamento dos servidores que iram participar de
capacitação em Colinas -TO . Nos dias 16 a 17 de junho de 2025.
Conceder  ao  servidor  acima  mencionada  02  (duas  )  diárias  no  valor
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando o valor de R$ 400,00
(quatrocentos  reais  )  para  custeio  de  despesas  com  alimentação  e
hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 12 dias do mês de

junho de 2025.
Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 73, DE 12 JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando a necessidade de deslocamento do (a) Servidor (a) Eliane
Soares de Sousa matricula n°07 ,  lotado na Secretaria Municipal  de
Educação, com o cargo de Professora para viagem com destino a Colinas -
TO.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhora  Eliane  Soares  de  Sousa,  lotado  na  Secretaria
Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade de Colinas –TO, para participar
de  Formação  para  conselheiros  da  Alimentação  escolar  ofertada  pelo
SECANE/UFT. Nos dias 16 a 17 de junho de 2025.
Conceder à servidor acima mencionada 02 (duas) diárias no valor unitário
de  R$  200,00  (duzentos  reais),  totalizando  o  valor  de  R$  400,00(
quatrocentos  reais  )  para  custeio  de  despesas  com  alimentação  e
hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 12 dias do mês de
junho de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa
Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 74, DE 12 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Danielles Farias Reis Sousa matricula  n°3398,  lotado na Secretaria
Municipal de Educação, com o cargo de Nutricionista , para viagem com
destino a Colinas -TO.

RESOLVE:

Autorizar a Senhora Danielles Farias Reis Sousa, lotado na Secretaria
Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade de Colinas –TO, para participar
de  Formação  para  conselheiros  da  Alimentação  escolar  ofertada  pelo
SECANE/UFT. Nos dias 16 e 17 de junho de 2025.
Conceder à servidora acima mencionada 02 (duas) diárias no valor unitário
de  R$  200,00  (duzentos  reais) ,  tota l izando  o  valor  de  R$
400,00(quatrocentos reais ) para custeio de despesas com alimentação e
hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 12 dias do mês de
junho de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa
Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 75, DE 12 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Adjanai Holanda da Silva Godoy matricula n°3265, lotado na Secretaria
Municipal  de Educação,  com o cargo de Técnica em Educação ,  para

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 16/06/2025 16:29



EDIÇÃO  N˚  954 SEGUNDA,  16  DE  JUNHO  DE  2025 PÁGINA  6/9

CÓDIGO  9542025986 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  6 /9

viagem com destino a Colinas -TO.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhora  Adjanai  Holanda  da  Silva  Godoy,  lotado  na
Secretaria Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade de Colinas –TO,
para participar de Formação para conselheiros da Alimentação escolar
ofertada pelo SECANE/UFT. Nos dias 16 e 17 de junho de 2025.
Conceder á servidora acima mencionada 02 (duas) diárias no valor unitário
de  R$  200,00  (duzentos  reais) ,  tota l izando  o  valor  de  R$
400,00(quatrocentos reais ) para custeio de despesas com alimentação e
hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 12 dias do mês de
junho de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa
Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães – TO.

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  TRANSPORTES

PORTARIA DE DIÁRIA N° 133 12 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Genivaldo  da  Costa  Brito  matricula  n°  3371  lotado  na  Secretaria
Municipal de Transporte, com o cargo de Diretor da Oficina Municipal, para
viagem com destino Colinas - TO.

RESOLVE:

Autorizar  o  Senhor,  Genivaldo da Costa Brito,  lotado na  Secretaria
Municipal  de  Transporte,  com  o  cargo  de  Diretor  da  Oficina  Municipal,  a
dirigir-se  á  cidade  de  Colinas  -  TO,  para  levar  2  cabeçotes  na  Oficina
Mecânica  RETIFICA  CENTRAL  ,  em  atendimento  as  necessidades  das
secretarias em geral. No 12 de junho de 2025.
Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no valor unitário
de R$ 100,00 (cem reais), para custeio de despesas com alimentação e
hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 12 dias do mês de junho de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL
Prefeito Municipal

SECRETARIA  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

PORTARIA DE DIÁRIA N° 38, DE 12 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
A Presidenta do Fundo Municipal de Assistência Social de Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais
conforme estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  Servidor  Wiliam
Cristino Barros, lotado no Fundo Municipal de Assistência Social com o
cargo de Motorista na matricula n°3405, para viagem com destino Colinas
/TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhor Wiliam Cristino Barros lotado no Fundo Municipal de
Assistência  Social,  ocupante do cargo de Motorista  deste  Município,  a
dirigir-se à cidade de Colinas –TO, com a finalidade de conduzir um grupo
da Brigadista Florestal ate Colinas -TO . No dia 12 de junho de 2025.

Conceder ao servidor acima ½ (meia) diária no valor de R$ 100,00 (cem
reais), para custeio de despesas com alimentação e hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
Fundo Municipal de Assistência de Couto Magalhães, aos 12 dias do mês
de junho de 2025.

Tania Alves Ferreira Brasil
Presidenta do Fundo Municipal de Assistência Social de Couto Magalhães -

TO

SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO CULTURA E  TURISMO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 111 10 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Simone da Silva Fernandes matricula n° 3357 lotado na Secretaria
Municipal de Administração, Cultura e Turismo , com o cargo de Chefe de
Departamento de Licitação, para viagem com destino Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhora, Simone da Silva Fernandes , lotado na Secretaria
Municipal  Administração,  Cultura  e  Turismo,  com  o  cargo  Chefe  de
Departamento de Licitação, a dirigir-se á cidade de Palmas – TO, com a
finalidade  de  participar  do  curso  de  Credenciamento  e  Procedimentos
Auxiliares –Registros de Preços, Credenciamento, PMI, Registros Cadastrais
e Pré – Qualificação . Nos dias 16 e 17 de junho de 2025.
Conceder a servidora acima mencionado 02 (duas) diária no valor unitário
de R$ 300,00 (trezentos reais), R$ 600,00 ( seiscentos reais ) totalizando
para custeio de despesas com alimentação e hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 10 dias do mês de junho de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 112, 10 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Ronaldo Gomes Dos Santos matricula n° 3358 lotado na Secretaria
Municipal de Finanças, com o cargo de Secretario Municipal de Finanças,
para viagem com destino Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhor, Ronaldo Gomes Dos Santos, lotado na Secretaria
Municipal Finanças, com o cargo de Secretario Municipal de Finanças, a
dirigir-se à cidade Palmas – TO, com a finalidade de participar do curso de
Credenciamento  e  Procedimentos  Auxiliares  –Registros  de  Preços,
Credenciamento,  PMI,  Registros  Cadastrais  e  Pré  –  Qualificação.  Nos  dias
16 e 17 de junho de 2025.
Conceder ao servidor acima mencionado 02 (duas ) diária no valor unitário
de  R$  300,00  (trezentos  reais),  totalizando  o  valor  de  R$  600,00  (
seiscentos  reais  )  para  custeio  de  despesas  com  alimentação  e
hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 10 dias do mês de junho de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 16/06/2025 16:29



EDIÇÃO  N˚  954 SEGUNDA,  16  DE  JUNHO  DE  2025 PÁGINA  7/9

CÓDIGO  9542025986 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  7 /9

Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 113, 10 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Leonardo Nascimento Ferreira matricula n° 3360 lotado na Secretaria
Municipal de Administração, com o cargo Chefe de Controle Interno, para
viagem com destino Palmas - TO.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhor,  Leonardo  Nascimento  Ferreira,  lotado  na
Secretaria Municipal de Administração, com o cargo de Chefe de Controle
Interno, a dirigir-se á cidade de Palmas – TO, com a finalidade de participar
do curso de Credenciamento e Procedimentos Auxiliares –Registros de
Preços,  Credenciamento,  PMI,  Registros  Cadastrais  e  Pré  –  Qualificação.
Nos dias 16 e 17 de junho de 2025.
Conceder o servidor acima mencionado 02 (duas ) diária no valor unitário
de R$ 300,00 (trezentos reais), no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos
reais ) para custeio de despesas com alimentação e hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 10 dias do mês junho de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 114, 10 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Wermeson Andrade de Oliveira matricula n° 3147 lotado na Secretaria
Municipal  de  Administração,  Cultura  e  Turismo,  com  o  cargo  de
Conselheiro Tutelar para viagem com destino Colinas -TO.

RESOLVE:

Autorizar  o  Senhor,  Wermeson  Andrade  de  Oliveira,  lotado  na
Secretaria Municipal Administração, Cultura e Turismo, com o cargo de
Conselheiro Tutelar a dirigir-se à cidade de Colinas –TO, com a finalidade
de participar de formação proposta que visa no fortalecimento técnico dos
Concelhos Tutelares . No dia 10 de junho de 2025.
Conceder a servidor acima mencionado ½ (meia) diária no valor unitário
de R$ 100,00 (trezentos reais), para custeio de despesas com alimentação
e hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 10 dias do mês de junho de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 115, 10 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor(a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando a necessidade de deslocamento do (a) Servidor (a) Thais
Fernandes Costa matricula n° 3140 lotado na Secretaria Municipal de
Administração, Cultura e Turismo, com o cargo de Conselheiro Tutelar para
viagem com destino Colinas -TO.

RESOLVE:

Autorizar  o  Senhora,  Thais  Fernandes  Costa  lotado  na  Secretaria
Municipal Administração, Cultura e Turismo, com o cargo de Conselheiro
Tutelar a dirigir-se à cidade de Colinas –TO, com a finalidade de participar
de formação proposta que visa no fortalecimento técnico dos Concelhos
Tutelares. No dia 10 de junho de 2025.
Conceder a servidora acima mencionado ½ (meia) diária no valor unitário
de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para custeio de despesas com
alimentação e hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 10 dias do mês de junho de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 116 , 10 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando a necessidade de deslocamento do (a) Servidor (a) Isamar
da Silva Oliveira matricula n° 3142 lotado na Secretaria Municipal de
Administração,  com o cargo de Conselheira Tutelar,  para viagem com
destino Colinas -TO.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhora,  Isamar da Silva Oliveira,  lotado na Secretaria
Municipal de Administração, com o cargo de Conselheira Tutelar, a dirigir-
se  á  cidade  de  Colinas  –TO,  com  a  finalidade  de  participar  de  formação
proposta que visa no fortalecimento técnico dos Concelhos Tutelares . No
dia 10 de junho de 2025.
Conceder a servidora acima mencionado ½ ( meia) diária no valor unitário
de R$ 100,00 (cem reais), para custeio de despesas com alimentação e
hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 10 dias do mês junho de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 117, 10 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Gustavo de Farias Quixabeira matricula n° 3510 lotado na Secretaria
Municipal de Administração, Cultura e Turismo, com o cargo de Motorista
para viagem com destino Colinas -TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhor, Gustavo de Farias Quixabeira, lotado na Secretaria
Municipal Administração, Cultura e Turismo, com o cargo de Motorista a
dirigir-se  à  cidade  de  Colinas  -TO,  com  a  finalidade  de  realizar
deslocamento dos membros do Concelho Tutelar ate Colinas -TO. No dia
10 de junho de 2025.
Conceder a servidor acima mencionado ½ (meia) diária no valor unitário
de R$ 100,00 (trezentos reais), para custeio de despesas com alimentação
e hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 10 dias do mês de junho de
2025.

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 16/06/2025 16:29



EDIÇÃO  N˚  954 SEGUNDA,  16  DE  JUNHO  DE  2025 PÁGINA  8/9

CÓDIGO  9542025986 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  8 /9

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 118, 10 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Marydiana  Alexandre  de  Carvalho  matricula  n°  2364  lotado  na
Secretaria Municipal de Administração e Cultura e Desporto , com o cargo
de Auxiliar de Administrativo para viagem com destino Palmas - TO.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhora,  Marydiana Alexandre de Carvalho,  lotado  na
Secretaria Municipal de Administração e Cultura e Desporto, com o cargo
de Auxiliar de Administrativo, a dirigir-se á cidade de Palmas – TO, com a
finalidade  de  participar  do  curso  de  Credenciamento  e  Procedimentos
Auxiliares –Registros de Preços, Credenciamento, PMI, Registros Cadastrais
e Pré – Qualificação. Nos dias 16 e 17 de junho de 2025.
Conceder a servidora acima mencionado 02 (duas) diária no valor unitário
de R$ 300,00 (trezentos reais), totalizando o valor de 600,00 (seiscentos
reais )para custeio de despesas com alimentação e hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 10 dias do mês junho de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 127 , 11 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando a necessidade de deslocamento do (a) Servidor (a) Isamar
da Silva Oliveira matricula n° 3142 lotado na Secretaria Municipal de
Administração,  com o cargo de Conselheira Tutelar,  para viagem com
destino Colinas -TO.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhora,  Isamar da Silva Oliveira,  lotado na Secretaria
Municipal de Administração, com o cargo de Conselheira Tutelar, a dirigir-
se  á  cidade  de  Colinas  –TO,  com  a  finalidade  de  participar  de  reunião
Intersetorial  com a Comarca no auditório das Promotoria de justiça de
Colinas. No dia 18 de junho de 2025.
Conceder a servidora acima mencionado ½ ( meia) diária no valor unitário
de R$ 100,00 (cem reais), para custeio de despesas com alimentação e
hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 11 dias do mês junho de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 129, 11 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor(a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando a necessidade de deslocamento do (a) Servidor (a) Luzia
Santos da Silva matricula n° 3141 lotado na Secretaria Municipal de
Administração, Cultura e Turismo, com o cargo de Conselheira Tutelar para

viagem com destino Colinas -TO.

RESOLVE:

Autorizar  o  Senhora,  Luzia  Santos  da  Silva  lotado  na  Secretaria
Municipal Administração, Cultura e Turismo, com o cargo de Conselheira
Tutelar a dirigir-se à cidade de Colinas –TO, com a finalidade de participar
de reunião Intersetorial com a Comarca no auditório das Promotoria de
justiça de Colinas. No dia 18 junho de 2025.
Conceder a servidora acima mencionado ½ (meia) diária no valor unitário
de R$ 100,00 (cem reais), para custeio de despesas com alimentação e
hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 11 dias do mês de junho de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 130, 11 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor(a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Dioneide Santos de Farias matricula n° 33143 lotado na Secretaria
Municipal  de  Administração,  Cultura  e  Turismo,  com  o  cargo  de
Conselheira Tutelar para viagem com destino Colinas -TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhora, Dioneide Santos de Farias lotado na Secretaria
Municipal Administração, Cultura e Turismo, com o cargo de Conselheira
Tutelar a dirigir-se à cidade de Colinas –TO, com a finalidade de participar
de reunião Intersetorial com a Comarca no auditório das Promotoria de
justiça de Colinas. No dia 18 junho de 2025.
Conceder a servidora acima mencionado ½ (meia) diária no valor unitário
de R$ 100,00 (cem reais), para custeio de despesas com alimentação e
hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 11 dias do mês de junho de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 131, 11 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Gustavo de Farias Quixabeira matricula n° 3510 lotado na Secretaria
Municipal de Administração, Cultura e Turismo, com o cargo de Motorista
para viagem com destino Colinas -TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhor, Gustavo de Farias Quixabeira, lotado na Secretaria
Municipal Administração, Cultura e Turismo, com o cargo de Motorista a
dirigir-se  à  cidade  de  Colinas  -TO,  com  a  finalidade  de  realizar
deslocamento dos membros do Conselheiros Tutelar ate Colinas -TO. No
dia 18 de junho de 2025.
Conceder a servidor acima mencionado ½ (meia) diária no valor unitário
de R$ 100,00 (trezentos reais), para custeio de despesas com alimentação
e hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 16/06/2025 16:29



EDIÇÃO  N˚  954 SEGUNDA,  16  DE  JUNHO  DE  2025 PÁGINA  9/9

CÓDIGO  9542025986 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  9 /9

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 11 dias do mês de junho de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 132, 12 DE JUNHO DE 2025.
“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;
Considerando a necessidade de deslocamento do (a) Servidor (a) Joel
Almeida  matricula  n°  3433  lotado  na  Secretaria  Municipal  de
Administração, Cultura e Turismo, com o cargo de Chefe do Departamento
de Defesa Civil para viagem com destino Colinas -TO.

RESOLVE:

Autorizar  o  Senhor,  Joel  Almeida  ,  lotado  na  Secretaria  Municipal
Administração, Cultura e Turismo, com o cargo de Chefe do Departamento
de  Defesa  Civil  a  dirigir-se  à  cidade  de  Colinas  -TO,  com a  finalidade  de
participar  de  capacitação  e  realização  dos  cursos  de  brigadista  florestal
para  os  municípios  no  âmbito  do  comando de  Ações  de  Defesa  Civil
(CODEC) Corpo de Bombeiros. Nos dias 12 a 14 de junho de 2025.
Conceder a servidor acima mencionado 02½ (duas meia) diária no valor
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando o valor de R$ 500,00
(quinhentos  reais  )  para  custeio  de  despesas  com  alimentação  e
hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 12 dias do mês de junho de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL
Prefeito Municipal

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 16/06/2025 16:29

http://www.tcpdf.org

		2025-06-16T16:29:09-0300




